
CADERNO 3  15QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, FABRICIO PEREIRA GAMA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 16 de setembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MÁRCIA GUERREIRO PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.291/2011-CCG DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3394/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 28 
de setembro de 2011, a fim de participar da 9ª Assembleia 
do CONASS, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.292/2011-CCG DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1195/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a 
Brasília-DF, no dia 27 de setembro de 2011, a fim de participar 
de Audiência Pública destinada a debater o “Projeto Norte 
Competitivo”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.293/2011-CCG DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 861/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4.137/2011-CCG, datada de 
27 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.966, de 28 de julho de 2011, que nomeou LUIZ CARLOS 
FREITAS CHAVES para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.294/2011-CCG DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 863/2011-GAB/SEC/

SAGRI,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3.265/2011-CCG, datada de 26 
de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.902, 
de 27 de abril de 2011, que nomeou IGOR WANDER CENTENO 
NORMANDO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.295/2011-CCG DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 859/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4.952/2011-CCG, datada de 
26 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.987, de 29 de agosto de 2011, que nomeou HERIBERTO 
MARQUES BATISTA NETO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.296/2011-CCG DE 27DE 
SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MÁRCIA GUERREIRO PEREIRA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.188/2011-CCG, DATADA 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 

32003, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a fim de participar do julgamento do RMS nº. 
29970 no STF.
Leia-se: a fim de participar de audiência no STJ com o 
Ministro Marco Bellezi, Relator do RMS nº. 29970.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  354/2011-SCCG, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome : Mario Chaves da Trindade
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tucurui
Objetivo : Acompanhar a equipe precursora a agenda 
do Excelentíssimo Senhor Governador
Período : 21 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 355/2011- SCCG, DE 26  DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias: 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Participar de atividade precursora  a agenda 
do Excelentíssimo Senhor Governador
Período : 21 a 24/09/2011
Nome : Aminadabio da Silva
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias: 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Participar de atividade precursora  a agenda 
do Excelentíssimo Senhor Governador
Período : 21 a 24/09/2011
Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Diretor do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Participar de atividade precursora  a agenda 

do Excelentíssimo Senhor Governador
Período : 22 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 356/2011- SCCG, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador
Período : 22 a 24/09/2011
Nome : Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador
Período : 22 a 24/09/2011
Nome : Paulo Otavio Gomes de Lima
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador
Período : 22 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 357/2011-SCCG, 
DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.

Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz  Juventude
Período : 26 a 27/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 353/2011-SCCG, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria do 
Estado.

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Jeovan Caetano de Farias 2010/2011 03/10 a 01/11/2011

José Martins Neto 2010/2011 03/10 a 01/11/2011

Luiz Carlos Lima da Cruz 2009/2010 03/10 a 01/11/2011

Rafaela de Miranda Moutinho da Conceição 2009/2010 03/10 a 01/11/2011

Raimundo Alves de Lima Sobrinho 2010/2011 03/10 a 01/11/2011

Rosiane da Conceição Silva 2010/2011 03/10 a 01/11/2011

Sergio Tadeu Sena Carvalho 2010/2011 03/10 a 01/11/2011

Valentim Soares do Nascimento 2009/2010 03/10 a 01/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Setembro 
de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  233/2011-CMG, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de férias regulamentares aos Policiais Militares, 
abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do 
Estado.


